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S
uomessa on tavoitteena 
osaamistason nostami-
nen ja sen varmistami-
nen, että jokainen suo-
rittaa vähintään toisen 
asteen tutkinnon ja yhä 
useampi nuori myös 
korkea-asteen tutkin-

non. Tähän tarvitaan ammatillisia, osaa-
via opettajia. Vaikka suomalaisten korkea-
koulutettujen määrä on suhteellisesti kas-
vanut viime vuosikymmeninä, on Suomi 
jäänyt kansainvälisessä vertailussa jälkeen 
muista verrokkimaista (OECD, 2023). 
Hallitus onkin sitoutunut tekemään toi-
menpiteitä, joilla korkeakoulutettujen 
nuorten aikuisten määrä pyritään nosta-
maan mahdollisimman lähelle 50 prosent-
tia vuoteen 2030 mennessä (Valtioneuvos-
to, 2023). Tarvitsemmekin tulevaisuudes-
sa lisää koulutettuja ammatillisia opettajia 
tämän tavoitteen saavuttamiseksi.

Ammatilliset opettajakorkeakoulut toi-
mivat ammatillisesti suuntautuneen kou-
lutuksen ja opettajuuden valtakunnallisi-
na ja kansainvälisinä kehittäjinä laajois-
sa oppilaitosverkostoissaan, mikä tekee 
niistä kansallisesti vaikuttavia toimijoita. 
Vuonna 2022 ammatillisista opettajakor-
keakouluista valmistui 1632 ammatillista 
opettajaa, opinto-ohjaajaa ja erityisopet-
tajaa (Opetus- ja kulttuuriministeriö & 
Ope tushallitus, 2023). Ammatillisilla 
o pet tajakorkeakouluilla on myös tärkeä 
merkitys opetushenkilöstön täydennys-
koulutuksessa, sekä Suomessa että kan-
sainvälisesti erilaisten TKI-projektien ja 
palvelutoiminnan kautta. 

Maailmanlaajuinen yhteiskunnallinen 
muutos heijastuu myös ammatilliseen ja 
ammattikorkeakouluopettajuuteen, opet-
tajan osaamiseen sekä ammatilliseen opet-
tajankoulutukseen. Ammatillinen opetta-
jakoulutus tähtää koulutuksessaan osaa-

viin asiantuntijoihin, jotka edistävät toi-
minnallaan ekologisesti, taloudellisesti, 
sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää ke-
hitystä oppilaitoksissa, työelämässä ja yh-
teiskunnassa. Ilmastonmuutos, tekno-
loginen kehitys ja digitalisaatio, väestön 
ikääntyminen sekä geopoliittiset murrok-
set tulevat vaikuttamaan monin tavoin 
ammatillisten opettajien ja ammatillisen 
koulutuksen toimintaympäristöön ja teh-
täväkenttään. Siksi tarvitsemme jatkuvaa 
keskustelua siitä, miten nämä ilmiöt kyt-
keytyvät toisiinsa. Koulutuksen sisällöillä, 
toteutuksella ja TKI-toiminnalla voidaan 
tuottaa sellaista osaamista, joka luo ratkai-
suja yhteiskunnan kestävyyshaasteisiin.

Suomalaisen ammatillisen ja ammatti-
korkeakoulutuksen vahvuus on ollut kor-
keasti koulutetut opettajat ja laaja peda-
goginen vapaus toteuttaa opetusta. Esi-
merkiksi ilmastonmuutoksen haasteeseen 
vastaaminen edellyttää opettajalta systee-
mistä ymmärrystä, koska sen vaikutukset 
kytkeytyvät yhteiskunnan ja työelämän 
kaikille osa-alueille sekä muihin kehitys-
kulkuihin, kuten digitalisaatioon, tekno-
logiseen kehitykseen ja työn murrokseen. 
Vihreä siirtymä ja digitalisaatio vaikutta-
vat opettajien muuttuviin osaamistarpei-
siin ja jatkuva oppiminen koskettaa myös 
opettajakoulutuksen saaneita. Työssä ole-
vat ammatilliset opettajat kokevat tär-
keimmäksi tehtäväkseen opettaa alakoh-
taista substassiosaamista ja työntekemi-
seen liittyviä asenteita (Löfgren ja muut, 
2022), kun puolestaan opiskelijat odotta-
vat oman kehittymisen tueksi opettajalta 
ammattialan esimerkkinä toimimista se-
kä ohjausta ja oppimisen asiantuntijuut-
ta (Tapani & Salonen, 2019). Pedagogi-
sen osaamisen ja osaamisperustaisuuden 
vahvistamisen tarve laajenee yhä enem-
män oppilaitosten ulkopuolelle. Ruha-
lahti, Brauer ja Korhonen (2021) nosta-
vat omien ammatillisen opettajankoulu-
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tuksen väitöstutkimuksiensa valossa am-
matillisten opettajien pedagogisen suun-
nitteluosaamisen tärkeyden, jotta voidaan 
vastata osaamisperustaisuuden, digitaali-
suuden ja jatkuvan oppimisen vaateisiin 
entistä paremmin.

Myös digitaalisuus ja sen monipuolinen 
hyödyntäminen on jo arkipäivää opettajan 
työssä. Monipuoliset digitaaliset oppimis-
ympäristöt ja niiden pedagogisesti perus-
teltu käyttö onkin jokaisen ammatillisen 
opettajan keskeistä osaamista (Ruhalahti 
ja muut, 2021). Toisaalta on todettava, et-
tä juuri kun on opittu toimimaan digitaa-
lisissa ympäristöissä, olemme saaneet te-
koälyavusteisia vaihtoehtoja haastamaan 
pedagogisia ratkaisuja (Alanko-Turunen, 
2023). Esimerkiksi Rott ja muut (2022) 
ovat jo osoittaneet tekoälyn muuttavan 
ammatillisen opettajan työtä ja sen vaiku-
tukset oppimiseen tulee huomioida moni-
näkökulmaisesti myös opettajankoulutuk-
sessa. Myös oppilaitosten yhteisöllisyys on 
joutunut uudelleen määritellyksi, koska 
digitaalisuus on mahdollistunut opettajal-
le laajemmin monipaikkaisen työn ja kol-
legiaaliset kohtaamiset työpaikalla ovat vä-
hentyneet (Burns ja muut, arvioinnissa).

Suomen väkiluvun ennustetaan kään-
tyvän laskuun jo 2030-luvulla (Tilasto-
keskus, 2021). Lisääntynyt työperäinen 

maahanmuutto muuttaa eri ammatti- ja 
toimialat entistä monikulttuurisemmiksi 
ja samanaikaisesti heikentyvä huoltosuh-
de tekee näkyväksi rakenteelliset haasteet 
työikäisten ja työelämän ulkopuolella ole-
vien välillä (Euroopan muuttoliikeverkos-
to 2023; Tilastokeskus, 2023). Käytän-
nössä se tarkoittaa esimerkiksi yhdenver-
taisuuden, tasa-arvon ja inkluusion vah-
vempaa huomioimista sekä opettajan en-
nakointiosaamisen vahvistamista myös 
ammatillisen opettajankoulutuksen sisäl-
löissä (Bernelius & Huilla, 2021; Siirilä, 
2023). Nämäkin ilmiöt tulee mielestäm-
me ottaa huomioon, jotta ammatillinen 
opettajankoulutus voi vastata muuttuvan 
yhteiskunnan tarpeisiin.

Tänään ammatillisesta koulutuksesta 
valmistuvat nuoret aikuiset ovat työelä-
mässä vielä 2070-luvulla. Maailma hei-
dän kokemanaan on tuolloin hyvin erilai-
nen, kuin mitä se tällä hetkellä on. Am-
matilliset opettajakorkeakoulut ja opetus-
työtä tekevät ammatilliset opettajat ovat 
merkittävässä roolissa vahvistaessaan opis-
kelijoita ja työssä jo olevia hankkimaan ja 
uudistamaan osaamista sekä omaksumaan 
yleisiä taitoja, joita tarvitaan muuttuvassa 
toimintaympäristössä kestävyysmurroksen 
laajamittaiseen toteuttamiseen yhteiskun-
nassa. Tällä hetkellä käynnissä olevat glo-
baalit kehitystrendit ovat luonteeltaan yli-
sukupolvisia, siksi tulevaisuudessa selviy-
tymisen ja uudistumisen taidot ovat tär-
keitä oppia. 

Opettajankoulutusta on kehitetty valta-
kunnallisesti aiemmin korkeakoulutuksen 
kärkihankkeiden kautta. Vuodesta 2016 
lähtien toimineella Opettajankoulutus-
foorumilla on ollut merkittävä rooli opet-
tajankoulutuksen kehittämishankkeiden 
koordinoinnissa, yhteistyössä, seurannas-
sa ja tulosten levittämisessä. Kansallisen 
koulutuksen arviointikeskuksen (2023) 

Myös digitaalisuus ja 

sen monipuolinen 

hyödyntäminen on jo 

arkipäivää opettajan 

työssä.
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mukaan kehittymishankkeissa erityises-
ti henkilöstön osaaminen kehittyi ja ver-
kostoyhteistyö vahvistui. Verkostoyhteis-
työn merkitys tulee näkyväksi myös am-
matillisten opettajakorkeakoulujen vuon-
na 2021 muodostamassa tutkija- ja tut-
kimusverkostossa, jonka tavoitteena on 
edistää ja vahvistaa ammattikorkeakoulu-
tuksen, ammatillisen koulutuksen, työelä-
mässä oppimisen sekä ammatillisen opet-
tajankoulutuksen monitieteistä tutkimus-
perusteista kehittämistä ja uudistamista. 
Verkosto pyrkii näin yhteistyössä kehit-
tämään työelämälähtöisen oppimisen ja 
ammattikasvatuksen tutkimustoimintaa, 
vahvistamaan tulosten näkyvyyttä ja hyö-
dynnettävyyttä sekä varmistamaan näin, 
että ammatilliset opettajakorkeakoulut 
ovat tulevaisuudessa aktiivisia ja arvostet-
tuja tutkimus- ja kehittämiskumppaneita 
niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin. 

Ammatillinen opettajuus ja opettajan-
koulutus elää yhteiskunnan muutoksessa. 
Lyytinen ja muut (2019, ss. 66–67) en-
nakoivat, että ammatillinen opettajankou-
lutus tulee säilymään nykyisellään, mutta 
sen rakenne ja painopisteet voivat muut-
tua 2030-luvulle tultaessa. Vertailtaessa 
Suomea muihin Euroopan maihin, nou-
see yhtenä keskeisenä kehittämisen koh-
teena riittävien taloudellisten resurssien 
turvaaminen opettajan ammatin laadun 
varmistamiseksi (Ostinelli & Crescenti-
ni, 2021). Osaamisperusteisuus ja yksilöl-
lisyys osana opettajankoulutusta tulevat 
jatkossa kasvamaan ja ne lisäävät tarvetta 
joustaville toteutusmalleille, joissa digitaa-
lisilla osaamisen kehittämisen ratkaisuilla 
on suuri merkitys. Ammatillinen opetta-
jankoulutus on avainasemassa osaamispe-
rustaisen ajattelun edistäjänä ja suunnan-
näyttäjänä (Susimetsä ja muut, 2020).

Tulevien ja ammatissa toimivien opet-
tajien henkilökohtaista kasvua ja amma-

tillista kehittymistä sekä myös kriittisen 
ja systeemisen ajattelun vahvistumista 
kompleksisuuden ja monien näkemysten 
ja arvojen värittämässä maailmassa voi-
daan eittämättä tukea opettajan- ja täy-
dennyskoulutuksen keinoin. Tarvitaan 
rohkeutta, resilienssiä, luovuutta ja op-
timismia sekä periksiantamattomuut-
ta. Voimmekin yhdessä pyrkiä aikaan-
saamaan sellaista sisäistä muutosta, joka 
kasvaa käytännön toiminnaksi ja viisau-
deksi vihreämmän, kestävämmän ja inhi-
millisemmän huomisen mahdollistami-
seksi (Inner Development Goals, 2023; 
Wikström, 2023).

Teemanumeron sisältö

Tässä Ammattikasvatuksen aika-
kauskirjan teemanumerossa tar-
kastellaan ammatilliseen opetta-

juuteen ja opettajankoulutukseen liitty-
viä teemoja pääkirjoituksen lisäksi kol-
men vertaisarvioidun ja neljän vertaisar-
vioimattoman artikkelin voimin. Näiden 
lisäksi aiheita käsitellään Lectio Praecur-
soriassa.

Anne-Maria Korhonen, Sanna Brauer ja 
Sanna Ruhalahti (2024) tarkastelevat tut-
kimuksessaan Ammatillisen opettajan pe-
dagogisen osaamisen kehittyminen ja sen do-
kumentointi ePortfolioon sitä, miten ope-
tustoimen henkilöstökoulutukseen osal-
listuneet ammatilliset opettajat (n=14) te-
kivät näkyväksi pedagogista osaamistaan 
digitaalisissa ePortfolioissa. Osaamista ar-
vioitiin valtakunnallisen Pedagoginen ke-
hittyminen -osaamismerkin kriteerien pe-
rusteella, jonka lisäksi tarkasteltiin, miten 
osallistujat arvioivat omia opetuksen to-
teutussuunnitelmiaan. Johtopäätöksenä 
he toteavat, että koulutukseen osallistu-
villa ammatillisilla opettajilla on paljon 
pedagogista osaamista ja he ovat kokenei-
ta työssään. Heillä on realistinen käsitys 
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pedagogisesta osaamisestaan, mutta sen 
näkyväksi tekemisessä tarvitaan lisää oh-
jausta.

Aaron J. Peltoniemi, Kaisa Silvennoi-
nen, Pauliina Rikala, Minna Ylönen, Han-
na Soukka, Janne Kataja ja Raija Hämä-
läinen (2024) keskittyvät tutkimuksessaan 
Ohjauksellinen tuki terveydenhuollon simu-
laatiokoulutuksessa lisäämään ymmärrystä 
siitä, millaisena ohjauksellinen tuki työn 
lomassa toteutuvassa simulaatio-oppimi-
sessa näyttäytyy. He tarkastelivat simulaa-
tiokoulutuksiin osallistuneiden (n=27) ja 
simulaatio-ohjaajien (n=8) yhteisöllisiä 
ja vuorovaikutuksellisia tilanteita, joista 
muodostettiin ohjauksellisen tuen episo-
deja (n=221). Tulosten perusteella he to-
teavat, että ohjauksellinen tuki simulaa-
tiokoulutuksessa tapahtuu pääasiassa jäl-
kipuintivaiheessa ja simulaatio-ohjaajien 
toimesta, mutta myös vertaisoppijoiden 
toisilleen antamana ohjauksellisena tuke-
na etenkin simulaatioharjoituksen aikana. 
Tutkimus osoitti, että simulaatiokoulu-
tuksen ohjauksellinen tuki ilmenee ohjaa-
vana puheena, tilanteen aikaisena tukena 
ja ohjauksena sekä reflektoivana puheena.

Minna Mäkihonko, Kaisa Räty, Sonja 
Ojala, Päivi Pihlaja, Eija Honkanen, Anu 
Raudasoja, Eero Talonen ja Päivi Lehto-
nen (2024) kohdentavat huomionsa tut-
kimuksessaan Erityispedagogiset sisällöt 
ammatillisten opettajankoulutusten pedago-
gisissa opinnoissa  ammattikorkeakou lujen 
opetussuunnitelmateksteihin ja tarkastele-
vat erityisesti ammatillisten opettajankou-
lutusten pedagogisten opintojen erityis-
pedagogisia sisältöjä. Tutkimuksen aineis-
to koostui viiden ammattikorkeakoulun 
60 opintopisteen laajuisten ammatillisen 
opettajankoulutuksen opettajan pedago-
gisten opintojen opetussuunnitelmateks-
teistä lukuvuodelta 2021–2022. Tulosten 
mukaan näiden kaikkien viiden opetta-

jakorkeakoulun opetussuunnitelmissa oli 
opintojaksoja, jotka olivat joko kokonaan 
tai osittain erityispedagogisia. Erityispeda-
gogiset sisällöt painottuivat erityisen tuen 
tarpeen tunnistamiseen ja erityistä tukea 
tarvitsevien opiskelijoiden tukemiseen. 
He toteavat, että erityispedagogisten sisäl-
töjen tasalaatuisuuden lisääminen opet-
tajankoulutusten opetussuunnitelmissa 
edellyttäisi koulutusten järjestäjien välistä 
opetussuunnitelmayhteistyötä.  

Liisa Vanhanen-Nuutinen, Sirpa Lai-
tinen-Väänänen, Riikka Michelsson ja 
Hanna Laitinen (2024) tarkastelevat ar-
tikkelissaan Yhteisöllisyydestä pedagogista 
hyvinvointia oppilaitoksiin? Kaksi casea pe-
dagogisen hyvinvoinnin valmennuspiloteista 
yhteisöllisyyttä oppilaitoksissa pedagogi-
sen hyvinvoinnin näkökulmasta. Valmen-
nuspilotit toteutettiin HyPe-hankkees-
sa, jonka valmennuspilottien tavoitteet ja 
valmentava työote olivat yhteiset, mutta 
lähtökohdissa ja valmennusryhmän ko-
koamisessa oli eroja. Näissä valmennuspi-
loteissa tunnistettiin yhteisöllisyyttä ja hy-
vinvointia edistäviä tekijöitä, mutta myös 
haasteita yksilö-, esihenkilö-, yhteisö- ja 
oppilaitostasolla.

Eveliina Asikainen, Erkka Laininen ja 
Arto O. Salonen (2024) avaavat artikkelis-
saan Ammatillisen opettajan planetaarinen 
toimijuus sitä, miten työelämän tilallisten, 
ajallisten ja eettisten kytkösten tiedosta-
minen voi auttaa ammatillista opettajaa 
omaksumaan työelämää uudistavaa plane-
taarista toimijuutta. He esittävät ammatil-
lisen opettajuuden systeemisen tulkinnan 
planetaarisessa kontekstissa tapahtuvana 
professiona ja luonnostelevat määritelmän 
opettajan planetaariselle toimijuudelle. Li-
säksi he ovat pohtineet myös, kuinka am-
matillinen opettajankoulutus voi vahvis-
taa planetaarisen toimijuuden sisäistymis-
tä osaksi opettajan ammatti-identiteettiä.
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Jari Laukia ja Liisa Vanhanen-Nuuti-
nen (2024) arvioivat artikkelissaan Opet-
tajankoulutuksen vaikutus opetukseen ja 
koulutuksen laatuun. Osallistujien käsi-
tyksiä Haaga-Helian opettajankoulutukses-
ta Etelä-Afrikassa Haaga-Helia ammatti-
korkeakoulun vuosien 2016–2022 aika-
na toteuttamien seitsemän opettajankou-
lutusjakson vaikuttavuutta Kirkpatrickin 
(Kirkpatrick & Kirkpatrick, 2006) koulu-
tuksen vaikuttavuuden arvioinnin neljän 
tason arviointimallia hyödyntäen. Osallis-
tujapalaute on osoittanut, että osallistujat 
ovat kokeneet opinnot oman työnsä kan-
nalta tarpeellisiksi ja motivoiviksi.

Stephen Billett (2024) tarkastelee artik-
kelissaan Building VET systems to advan-
ce communities: beyond responsiveness am-
matillisen koulutuksen tarkoitusta viiden 
näkökulman kautta, jotka haastavat kou-
lutusta luoden sille moninaisia tehtäviä. 
Hän täsmentää, että näiden tavoitteiden 
saavuttamiseksi tarvitaan kuitenkin kan-
sallisten toimeksiantojen, ammattinor-
mien asettamisen, sääntelyn ja lainsäädän-
nön lisäksi paikallistason hallinnollisia, 
sosiaalisia ja koulutuksellisia rakenteita.

Sami Löfgrenin Lectio Praecursoria pe-
rustuu hänen vuonna 2023 julkaistuun 
väitöskirjaansa Learning domain-general 
competencies in upper-secondary initial vo-
cational education and training: student, 
employer and teacher perspectives. Väitös-
kirjatutkimuksen tavoitteena oli tarkas-
tella, mitä ammattialarajat ylittävää, laa-
ja-alaista osaamista toisen asteen tekniikan 
alan ammattiopinnoista valmistuvat nuo-
ret tarvitsevat, mitä he tosiasiassa oppivat 
ja kuinka osaamisen kehittymistä voidaan 
tukea. Hänen tutkimuksensa mukaan op-
pimisympäristö voi suuresti edistää opis-
kelijoiden kompetenssien oppimista. Kun 
ammattiopettajat koululla ja työpaikka-
ohjaajat työpaikoilla yhdessä sopivat op-

pimistavoitteista ja koordinoivat, mitä si-
sältöjä, miten ja missä koulutetaan, voivat 
he tarjota opiskelijoille kokemuksen as-
teittain vaikeutuvasta mutta ehyestä opin-
tiestä.
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